PORTARIA N° 27 DE 11 de fevereiro de 2016.

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso
ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, do Decreto nº 5.773, de 2006, o reconhecimento a que se refere esta
Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201414826 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

UNIVERSIDADE NORTE
DO PARANÁ

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

AVENIDA ANÁLIA FRANCO, 750,
GLEBA SIMON FRAZER,
LONDRINA/PR

2 201415774
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

100 (cem)
Faculdade de
Tecnologia Alvares de
Azevedo

CETTAA - CENTRO DE
EDUCACAO TECNICA E
TECNOLOGICA
ALVARES DE AZEVEDO
LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306,
CONJUNTOS
10,20,30,40,50,60,70,80,90,100, 110,
120 E 130, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

3 201415227 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

4 201414335
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE DO VALE
DO ITAJAÍ MIRIM

ASSEVIM - SOCIEDADE
EDUCACIONAL DO
VALE DO ITAJAI MIRIM
LTDA.

RUA GREGÓRIO DIEGOLI, A, 35,
BLOCO A, SÃO LUIZ, BRUSQUE/SC

5 201403988
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
- ECOLOGIA E
BIODIVERSIDADE
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES, 6.731,
ITAIPU, FOZ DO IGUAÇU/PR

6 201406203 FILOSOFIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE DE SANTA

CRUZ DA BAHIA
UNIAO DE ENSINO DE
SANTA CRUZ - UNIESC
LTDA - EPP

PRAÇA FLÁVIO SILVANE, 130,
CENTRO, ITABERABA/BA

7 201305925

ENGENHARIA
ELÉTRICA - ROBÓTICA
E AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

54
(cinquenta
e quatro)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE
FORA UFJF

CAMPUS UNIVERSITÁRIO, S/N,
UFJF, SÃO PEDRO, JUIZ DE
FORA/MG

8 201307324 AGROECOLOGIA
(Tecnológico)

40
(quarenta)

Instituto Federal de
Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,CIENCIA
E TECNOLOGIA DO
ACRE

ESTRADA APADEQ - RAMAL
FAZENDA MODELO, 1192, NOVA
OLINDA, CRUZEIRO DO SUL/AC

9 201413620 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

INSTITUTO DE
CIÊNCIAS JURÍDICAS E
SOCIAIS PROFESSOR
CAMILLO FILHO

SOCIEDADE PIAUIENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RUA NAPOLEÃO LIMA, 1280,
JÓQUEI, TERESINA/PI

10 201405429 FARMÁCIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
GUANAMBI

CESG - CENTRO DE
EDUCACAO SUPERIOR
DE GUANAMBI LTDA

AVENIDA GOVERNADOR NILO
COELHO, 4911, SÃO SEBASTIÃO,
GUANAMBI/BA

11 201306160 LETRAS - PORTUGUÊS
E INGLÊS (Licenciatura)

300
(trezentas)

INSTITUTO SUPERIOR
DE EDUCAÇÃO
PADRÃO

SOCIEDADE DE
EDUCACAO E CULTURA
DE GOIANIA LTDA

AVENIDA ANHANGUERA ESQ. RUA
DO ALGODÃO, 105, QD 16 A LOTE
ÁREA, RODOVIÁRIO, GOIÂNIA/GO

12 201414055
ENGENHARIA
BIOMÉDICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DO
NORTE DE MINAS -
FUNORTE

ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO BRASIL
- SOEBRAS

AVENIDA OSMANE BARBOSA,
11.111, JK, MONTES CLAROS/MG

13 201357316

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS -
ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
INTEGRACAO
LATINO-AMERICANA

AV. TANCREDO NEVES, 6.731,
ITAIPU, FOZ DO IGUAÇU/PR

14 201305747

GESTÃO PÚBLICA
PARA O
DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA BRIGADEIRO
TROMPOWSKY, S/N, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, ILHA DO
FUNDÃO, RIO DE JANEIRO/RJ

15 201404875
ENGENHARIA
MECATRÔNICA
(Bacharelado)

100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

RUA PRESIDENTE PRUDENTE DE
MORAES, 406, - ATÉ 1325/1326,
SANTO ANTÔNIO, JOINVILLE/SC

Portaria nº 27, de 11 de fevereiro de 2016